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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na připravenost obyvatelstva na mimořádné události

a evakuaci v Kraji Vysočina. Práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a části

praktické. Teoretická část obsahuje základní pojmy, které se vztahují k připravenosti

obyvatelstva na mimořádné události a evakuaci, dělení mimořádných událostí a konkrétní

příklady mimořádných událostí. Dále obsahuje opatření ochrany obyvatelstva, jako jsou

varování a vyrozumění, evakuace, ukrytí, nouzové přežití a individuální ochrana. Praktická

část obsahuje charakteristiku Kraje Vysočina a mimořádné události, které v tomto kraji

mohou nastat. Následuje rozbor dotazníkového šetření společně s jeho zhodnocením a pak

návrhy a doporučení ke zvýšení připravenosti obyvatelstva na mimořádné události

a evakuaci v Kraji Vysočina.

Klíčová slova: mimořádná událost, evakuace, ochrana obyvatelstva, připravenost

obyvatelstva.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the preparedness of the population for emergencies and

evacuation in the Vysočina region. The work consists of two parts, which are theoretical part

and a practical part. The theoretical part include basic concepts which are related the

preparedness of the population for emergencies and evacuation, the division of emergencies

and specific examples of emergencies. Furthermore it includes preaucautions protection of

the population of the population, such as warnings and notifications, evacuations, shelters,

emergency survival and individual protection. The practical part contains the characteristics

of the Vysočina region and extraordinary events which may happen in this region. The

following is an analysis of the questionnaire survey together with its evaluation and then

proposals and recommendations to improve the preparedness of the population for

emergencies and evacuation in the Vysočina region.

Keywords: emergency event, evacuation, protection of the population, preparedness of the

population.
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ÚVOD

Téměř denně můžeme sledovat v televizi, slyšet v rádiu nebo vidět na internetu různá

neštěstí, při kterých dochází k úmrtí či ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí. Je proto velmi důležité vědět, jak se v takových situacích zachovat a být na ně

připraven. Obyvatelé České republiky si často neuvědomují, že je kdykoliv takové

mimořádné události mohou potkat, a proto se o problematiku připravenosti na mimořádné

události a evakuaci moc nezajímají. Z těchto důvodu jsem si dané téma bakalářské práce

vybrala. Právě připravenost na mimořádné události či krizové situace může častokrát hrát

hlavní roli v záchraně života, zdraví nebo majetku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se problematiky připravenosti

obyvatelstva na mimořádné situace a evakuaci, dělení mimořádných událostí, jednotlivé

příklady mimořádných událostí, dále pak na jednotlivá opatření ochrany obyvatelstva, jako

je varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí, nouzové přežití a individuální ochrana.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na Kraj Vysočina. Hned v úvodu je

charakteristika Kraje Vysočina. Další kapitola obsahuje mimořádné události, které mohou

nastat v Kraji Vysočina. Dále jsou zde rozebrány jednotlivé otázky z dotazníkového šetření

a je k nim vytvořen graf. Předposlední kapitola praktické části obsahuje zhodnocení

dotazníkového šetření. Poslední kapitola se věnuje návrhům a doporučením ke zvýšení

připravenosti obyvatelstva na mimořádné události a evakuaci v Kraji Vysočina.

Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav připravenosti obyvatelstva

Kraje Vysočina na mimořádné události a evakuaci a na základě zjištěných informací

navrhnout možnosti pro zlepšení současného stavu.

Pro splnění hlavního cíle byl určen dílčí cíl, a to provést vyhodnocení dotazníkového šetření.

Metody

V teoretické části bakalářské práce je využita metoda literární rešerše. V práci jsou použity

tištěné i internetové zdroje.

V praktické části je při charakteristice Kraje Vysočina použita metoda popisu. Dále je zde

použita metoda dotazníkového šetření. Dotazník je vytvořený na internetové stránce Survio
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a byl pomocí internetu rozeslán lidem v Kraji Vysočina. Z výsledků dotazníkového šetření

jsou vytvořeny grafy, které jsou zde jednotlivě zhodnoceny.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této úvodní kapitole bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy, které souvisí

s připraveností obyvatelstva na mimořádné události a evakuaci. Pro účely této práce je

důležité jejich objasnění.

1.1 Hrozba

Jakýkoliv jev (osoba, událost, aktivita), který může způsobit škody na zájmech a hodnotách

chráněné státem a ohrozit bezpečnost. Při posuzování hrozby záleží především na tom, jak

velká hrozba je a jakou dokáže způsobit škodu. (Fiala a Vilášek, 2010)

Rozlišujeme hrozby úmyslné a náhodné. Úmyslné hrozby jsou hrozby, které byly dopředu

naplánovány (hacking, sabotáž). Náhodné hrozby jsou hrozby, které se staly zcela náhodně

(lidská chyba, selhání techniky, přírodní jevy). (Čermák, © 2022)

1.2 Riziko

Riziko nám představuje možnost, že s danou pravděpodobností vznikne nežádoucí událost,

která je způsobená mimořádnou událostí („dále jen MU“) v určitém místě. Riziko je tedy

míra vzniku škodlivých následků a je vždy odvozené z určité hrozby. Pomocí analýzy rizik

můžeme posoudit míru vzniku škodlivých následků. (Doležel et al., 2014)

Mezi hlavní charakteristiky rizika patří především jeho velikost, dopad, míra únosnosti,

pravděpodobnost vzniku a působení, míra ovlivnitelnosti, předvídatelnost. (Rizika, © 2016)

1.3 Mimořádná událost

Událost, která je doprovázena škodlivými silami a jevy, vyvolanými činností člověka,

přírodou. Mohou to být také havárie. Všechny tyto mimořádné události ohrožují život,

zdraví, životní prostředí a majetek. Je potřeba během nich i po nich provést záchranné

a likvidační práce. (Hradil et al., 2018)

Záchranné práce představují činnosti, při kterých dochází k odvrácení či snížení

bezprostředního působení rizik, za které může MU.

Likvidační práce představují činnosti, při kterých dochází k odstranění následků, které

způsobila MU. (Hradil et al., 2018)
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1.4 Krizová situace

Za krizovou situaci je brána MU, narušení kritické infrastruktury, či jiné nebezpečí, při

kterých se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. (Kratochvílová,

Kratochvílová a Folwarczny, 2013)

Jedná se o mimořádnou situaci, při které je v ohrožení svrchovanost a územní celistvost

státu, chod hospodářství, demokratické základy, systém statní správy a samosprávy, zdraví

a životy obyvatelstva o velkém počtu, majetek, životní prostředí, kulturní statky nebo plnění

mezinárodních závazků. Ohrožení takovou MU nelze odvrátit a její následky se nedají

odstranit běžnou činností složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

(Pojmy a definice krizového řízení, © 2021)

1.5 Ochrana obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva představuje plnění úkolů civilní ochrany, které mají vést

k zajištění života, zdraví a majetku, a to zejména varování před nebezpečím, evakuaci na

bezpečné místo, ukrytí a nouzové přežití ohroženého obyvatelstva. (Hradil et al., 2018)

Dále se dá tento pojem vysvětlit jako souhrn činností a úkolů příslušných orgánů veřejné

správy, občanů, právnických a podnikajících fyzických osob vedoucí k zajištění ochrany

života, zdraví, majetku a životního prostředí.

1.6 Evakuace

Evakuace představuje rychlé přemístění osob, zvířat a věcí z objektu či místa, ve kterém

hrozí nebo již vznikla MU a ohrožuje tak obyvatelstvo na jejich životech.

Evakuaci lze popsat také jako souhrn opatření, která vedou k zajištění přemístění osob, zvířat

a věcí z místa ohrožení do bezpečného prostoru, ve kterém lze možno zajistit náhradní

ubytování a stravování. (Kratochvílová, Kratochvílová a Folwarczny, 2013)

1.7 Integrovaný záchranný systém

Je to koordinovaný systém složek IZS při přípravě na vznik mimořádných událostí a při

provádění záchranných a likvidačních prací. Mezi základní složky IZS spadá Hasičský


[…]


nebezpečných látek. Respondenti většinou odpovídali dvěma až třemi prostředky, což je

nedostačující, nebo zmiňovali prostředky individuální ochrany.
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14 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZVÝŠENÍ PŘIPRAVENOSTI

OBYVATELSTVA NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A EVAKUACI

Pro zlepšení současného stavu připravenosti obyvatelstva Kraje Vysočina na MU a evakuaci

je možno navrhnout využití sociálních sítí jako je Facebook, Instagram a YouTube. Sociální

síť Facebook by mohly využít především města a vesnice a pomocí svých stránek vkládat

příspěvky, týkající se právě připravenosti na MU a evakuaci. Na sociální síti Instagram se

nachází hodně influencerů (to je osoba veřejně známá na sociálních sítích), kteří by mohli

využít svůj vliv a natočit videa a přidávat příspěvky s touto tématikou. Na sociální síti

YouTube je také hodně českých influencerů, kteří natáčí videa a mohli by tak natočit videa

s danou problematikou. Tito influenceři mají na děti a dospívající, ale i dospělé velký vliv,

většina dětí a dospívajících je bere jako svůj vzor. Navrhuji tedy, aby je základní složky IZS

jako je HZS ČR, JPO zařazené do plošného pokrytí kraje, Policie ČR a poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby nebo nějaká ministerstva oslovily a domluvily se s nimi na

spolupráci. Považuji tento návrh za jeden z nejlepších, jelikož největší úspěšnost měl právě

internet u otázky č. 20, kde mělo obyvatelstvo zatrhnout, jakou možnost informování o tom,

jak se správně zachovat při MU a evakuaci, preferují.

Jelikož druhou nejúspěšnější variantou informování byla televize, navrhuji vytvoření

krátkých reklamních šotů, týkající se této problematiky. Pro ty, které by reklama zaujala, by

mohl být na konci uvedený odkaz na internetovou stránku, kde by se o této problematice

mohl divák dozvědět více informací.

Dalším návrhem je, aby města a vesnice začaly pořádat přednášky na toto téma, které by se

mohly konat na městském či obecním úřadě nebo ve školních prostorách. Z výsledků

dotazníku jsem se dozvěděla, že by o to měli obyvatelé také zájem.

Další možností je zavedení této problematiky do výuky na základních školách, případně

i středních školách. Jednalo by se o samostatný předmět, kdy by se žáci naučili, jak se při

vzniku nebo již nastalé MU chovat. Dále by se dozvěděli o tom, jak probíhá evakuace a co

by mělo obsahovat evakuační zavazadlo.

Posledním návrhem je informování obyvatelstva pomocí letáků a příruček ohledně

problematiky, jak se zachovat v případě vzniku MU a evakuace. Letáky a brožury by mohly

být distribuovány v čekárnách na poliklinikách či nemocnicích, městských úřadech,

knihovnách atd.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Připravenost obyvatelstva na mimořádné

události a evakuaci“.

V teoretické části byly definovány základní pojmy spojené s připraveností obyvatelstva na

mimořádné události a evakuaci, a to hrozba, riziko, ochrana obyvatelstva, prevence a další.

Dále zde bylo rozebráno dělení mimořádných událostí a následně popis konkrétních

mimořádných událostí jako například povodeň, zemětřesení, požár atd. Další kapitoly

pojednávaly o jednotlivých opatřeních ochrany obyvatelstva. Mezi ta základní opatření

spadají varování a vyrozumění, evakuace, ukrytí, nouzové přežití a individuální ochrana.

Popsala jsem v nich, co je varování a vyrozumění obyvatelstva, koncové prvky varování

a vyrozumění, signály používané na území ČR, dělení evakuace, řízení evakuace, popis

a obsah evakuačního zavazadla, improvizované úkryty, stálé úkryty a nouzové ubytování,

zásobování potravinami, zdroje pitné vody, zásobování pitnou vodou, základní služby,

dodávky energií a humanitární pomoc. V neposlední řadě jsem se věnovala prostředkům

individuální a improvizované ochrany.

V úvodu praktické části byla uvedena charakteristika Kraje Vysočina. V další kapitole byly

uvedeny mimořádné události, které mohou nastat v Kraji Vysočina. Praktická část byla

především zaměřena na zjištění současného stavu připravenosti obyvatelstva na mimořádné

události a evakuaci v Kraji Vysočina. Za tímto účelem bylo vytvořeno dotazníkové šetření.

Položené otázky byly následně samostatně rozebrány a byly k nim vytvořeny grafy.

Předposlední kapitola praktické části obsahovala zhodnocení dotazníkového šetření.

Poslední kapitola se věnovala návrhům a doporučením ke zvýšení připravenosti obyvatelstva

na mimořádné události a evakuaci v Kraji Vysočina.

Významným poznatkem, zjištěným díky dotazníkovému šetření, je jednoznačně neznalost

tónu signálu „Všeobecná výstraha“, kdy ho téměř polovina obyvatel neurčila správně.

Dalším poznatkem je skutečnost, že dostatečně by si evakuační zavazadlo zvládlo zabalit

pouze 24 obyvatel ze 120 dotazovaných. Z průzkumu dále vyplývá, že většina obyvatel by

se nezvládla dostatečně ochránit před únikem nebezpečných látek, protože nevědí, co

všechno prostředky improvizované ochrany představují.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit současný stav připravenosti obyvatelstva na

mimořádné události a evakuaci v Kraji Vysočina a na základě zjištěných informací
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navrhnout možnosti pro jeho zlepšení. Byl určen také dílčí cíl, a to provést vyhodnocení

dotazníkového šetření. Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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