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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,75)

Bakalářská práce studentky Nikoly Bezchlebové má všechny požadované náležitosti, celkově

dobrou úroveň. Studentka vycházela ze solidního znalostního základu, studia řady relevantních

titulů. Ale důvodně bych předpokládal, že při zpracování práce využije i původních pramenů,

zákonných i podzákonných norem, koncepčních a strategických dokumentů. Výstavbě textu a

jeho logické provázanosti by prospěly dílčí závěry jednotlivých kapitol. Otazné je zařazení

kapitol v rozsahu jedné strany (kapitola 3 a 8). Pozitivně lze hodnotit výstupy z dotazníkového

šetření, návrhy a doporučení směřující k zlepšení stávajícího stavu v předmětné oblasti ochrany

obyvatelstva. Stanovené cíle bakalářské práce studentky Nikoly Bezchlebové lze považovat za

realizované.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte prosím vztah mezi hrozbou a rizikem.

2. V čem spočívá význam terminologie v ochraně obyvatelstva.

3. V subkapitole 5. 1 prezentujete „dělení evakuace“. Patří sem i invakuace?…

V Uherském Hradišti dne 22.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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